Documento Estratégico de Intervenção   CAPÍTULO 4

Câmara Municipal de Lisboa | DMPRGU | Departamento de Planeamento e Reabilitação Urbana | março 2014 56

Por outro lado, seria igualmente interessante fazer uma análise detalhada das obras de
beneficiação geral realizadas nestes últimos anos, na área, no sentido de perceber qual o
motivo, a periodicidade, a natureza e o padrão locativo das mesmas.

4.3. Caracterização dos Alojamentos

Em 2011, Lisboa apresenta um parque edificado constituído por 323.981 alojamentos, dos
quais 73% são de residência habitual e aproximadamente 16% encontram-se vagos, para
venda/aluguer/demolição ou outras situações (residências secundárias-estudantes e/ou
reformados) (Quadro 4.3).

Comparando as formas de ocupação dos alojamentos da cidade com os da Colina de
Santana, constata-se que o nível de ocupação de residência habitual, para cada um
destes, apresenta quantitativos percentuais bastantes díspares, sendo francamente
inferior na área em estudo (73,2%-concelho e 62,8%- CS). Em contrapartida, se
atendermos aos quantitativos afetos aos alojamentos coletivos e vagos, observa-se que
os valores apurados são bem mais expressivos, face aos valores médios registados para
a cidade (respetivamente 0,7% e 23,9%).

Quadro 4.3 – Alojamentos, segundo a forma de ocupação, em Lisboa e na Colina de Santana

  Concelho de Lisboa Colina de Santana

  2011 2001 2011

  N % N % N %

Total de Alojamentos 323981   9299

9821

Alojamentos Familiares Clássicos  322865 99,7 6548 70,4 9743 99,2

Alojamentos Familiares não Clássicos 211 0,1

5 0,1

Alojamentos Coletivos  905 0,3

73 0,7

Alojamentos Clássicos de Residência Habitual 237247 73,2 6522 70,1 6163 62,8

Alojamentos  Vagos 50209 15,5 1860 20,0 2351 23,9

Fonte: INE, 2001 e 2011

Dando mais enfoque a esta questão, verifica-se que na última década, ocorreu na área da
Colina de Santana um aumento de alojamentos, com particular incidência ao nível dos
alojamentos familiares clássicos, contudo, registou-se um decréscimo de alojamentos de
residência habitual da ordem dos (-7%) e de alojamentos coletivos (-0,3%), factos que
ocorreram paralelamente com um acréscimo no número de alojamentos vagos (+4%) na
área.

Perante estes fatos poderá depreender-se que possivelmente houve por um lado, um
ligeiro acentuar da terciarização da área, concomitante com o aumento de alojamentos